





COMITÉ DE INFORMACIÓN PÚBLICA Y TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ.

ACTA DE LA 1ª SESIÓN ORDINARIA DEL 2022

En la ciudad de San Luis Potosí, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 11:00 onte horas del día 31 de enero del año 2022; de conformidad con lo establecido en los artículos 8 párrafo segundo, apartado A, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos: 17 fracción III de la Constitución Política del Estado de San Luis Potosí; 31 fracción Il y 33 fracción XLVI de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de San Luis Potosí; 1°, 2°, 3°, 5° del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas; 43 y 106 fracsión III de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 3º fracción VI, 5/1 🕅 52 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Información Pública del Estado; Séptimo fracción I, Trigésimo Octavo fracción I de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la elaboración de Versiones Públicas; se reunieron en la sala de juntas de la Secretaría de Finanzas de Gobierno del Estado de San Luis Potosí, ubicada en la calle de Francisco I. Madero número 100, zona centro de esta Ciudad Capital, Francisco Javier Valencia Ponce, Director Jurídico y de Capacitación Fiscal; Juana María Acosta Domínguez, Coordinadora de Archivos, y Sandra Paulina Gómez Puente, Titular de la Unidad de Transparencia, en adelante el "Comité", como invitados permanentes, el Secretario de Finanzas Jesús Salvador González Martínez y la Titular del Órgano de Control Interno Patricia Mendoza Cuellar, contando con la presencia del C.P. Omar Valadez Macías, Director General de Egresos. Lic. Eréndira Luz Herrera Ramírez, Directora General de Ingresos, Lic. Juan Pablo Aspe Cassola, Director General de Coordinación Hacendaria, Lic. María de Lourdes Salas Arredondo, Directora de Imagen y Comunicación Integral y el Lic. Carlos Alberto Rivera Velázquez, Director Administrativo.

La sesión se desahogará conforme al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

PRIMER PUNTO. Lista de asistencia y establecimiento del quórum legal y validez de la sesión

SEGUNDO PUNTO. Lectura y aprobación del orden del día.

rancisco I Madero 100 Col. Centro C.P. 78000 San Luis Potosí, SLP Tel (444)1440400

sip.gob.mx/secretaría de finanzas







TERCER PUNTO. Programa Anual de Acciones de Mejoramiento de la Transparencia.

CUARTO PUNTO. Revisión y modificación de las obligaciones de Transparencia (Tabla de aplicabilidad).

QUINTO PUNTO. Asuntos Generales. Intervención del Órgano Interno de Control

INICIO DE LA SESIÓN

PRIMER PUNTO. LISTA DE ASISTENCIA. En cumplimiento a este punto del orden del día, la Secretaria Técnica del "Comité", Juana María Acosta Domínguez, toma lista de asistencia a los presentes, haciéndose constar la presencia de Francisco Javier Valencia Ponce, Director Jurídico y de Capacitación Fiscal, y Sandra Paulina Gómez Puente, Titular de la Unidad de Transparencia, encontrándose presentes la mayoría de los convocados a esta reunión, por lo que se declara la existencia de quórum legal para que se lleve a cabo esta sesión ordinaria y en consecuencia la validez de todos los acuerdos que en ella se tomen.

SEGUNDO PUNTO. LECTURA DEL ORDEN DEL DÍA Y SU APROBACIÓN. A continuación, la Secretaria Técnica del "Comité" da lectura al orden del día y el mismo es aprobado por todos los miembros del "Comité".

TERCER PUNTO. PROGRAMA ANUAL DE ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE LA TRANSPARENCIA. La Secretaria Técnica del "Comité" sede el uso del a voz a la Titular de la Unidad de Transparencia, quien se presenta el Programa Anual de Mejoramiento de la Transparencia PAAMT 2022, para su revisión y aprobación.

Una vez analizado y discutido este punto, se procede a tomar el acuerdo respectivo.

CUARTO PUNTO. REVISIÓN Y MODIFICACIÓN DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA (TABLA DE APLICABILIDAD). La Secretaria Técnica del "Comité" sede el uso del a voz a la Titular de la Unidad de Transparencia, quien informa que se revisó con cada una de las Unidades Administrativas de Transparencia a través de sus enlaces la

Francisco I Madero 100 Col. Centro C.P. 78000 San Luis Potosí, SLP Fel [444]1440400

slp.gob.mx/secretaría de finanzas

Affered a.







información que se reporta en cumplimiento a la publicación de las obligaciones de trasparencia en los portales Estatal y Nacional PETS y SIPOT.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, éste Comité dicta el siguiente:

ACUERDO 01/2022

Se aprueba el Programa Anual de Mejoramiento de la Transparencia PAAMT, de la Secretária de Finanzas de Gobierno del Estado para el ejercicio 2022.

ACUERDO 02/2022

Se aprueban las modificaciones presentadas, atendiendo a la tabla de aplicabilidad de la publicación de las obligaciones de trasparencia de esta Secretaría de Finanzas de Gobierno del Estado.

QUINTO PUNTO. ASUNTOS GENERALES. INTERVENCIÓN DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL. Acto seguido la Secretaria Técnica del "Comité" informa que la Titular del Órgano Interno de Control, se retiró de la presente sesión previo a su intervención. Cuyo objetivo es hacer del conocimiento de los presentes las observaciones que realizan a la información que se publica mensualmente en la plataforma de Transparencia.

En uso de la voz, el Presidente del "Comité" menciona la importancia de conocer el informe que presentaría el Órgano Interno de Control, si bien es cierto su intervención era de carácter informativo, solicito a los miembros del "Comité" se solicite mediante acuerdo.

Una vez analizado y discutido este punto, se procede a tomar el acuerdo respectivo.

ACUERDO 03/2022

Se instruye al Órgano Interno de Control presentar el informe correspondiente a este Comité de Transparencias, a efecto de poder hacerlo del conocimiento de los Titulares de las Unidades Administrativas de Transparencia.

slp.gob.mx/secretaria de finanzas

Francisco I Madero 100 Col. Centro C.P. 78000 San Luis Potosí, SLP Tel (444)1440400

Ó







CLAUSURA DE LA SESIÓN. No habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la presente sesión, siendo las 12:30 doce horas con treinta minutos del 31 de enero del 2022, es firmada para constancia legal al calce y al margen por los integrantes del Comité de Transparencia de la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de San Luis Potosí.

INVITADOS PERMANENTES

JESÚS SALVADOR GONZÁLEZ MARTÍNEZ
SECRETARIO DE FINANZAS

PATRICIA MENDOZA CUELLAR
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO

INTEGRANTES DEL COMITÉ

FRANCISCO JAVIER VALENCIA PONCE PRESIDENTE DEL COMITÉ

JUANA MARIA A STA DOMÍNGUEZ
COORDINADORA DE ARCHIVOS

SANDRA PAULINA GÓMEZ PUENTE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Francisco I Madero 100 Col. Centro C.P. 78000 San Luis Potosí, SLP Tel (444)1440400

slp.gob.mx/secretaría de finanzas







INVITADOS

OMÁR VÁLÁDEZ MACÍAS DIRECTOR GENERAL DE EGRESOS

ERÉNDIRA/LUZ HÉRRERA RAMÍREZ DIRECTORA GENERAL DE NGRESOS

JUAN PABLO ASPE CASSOLA

DIRECTOR GENERAL DE COORDINACIÓN HACENDARIA

MARÍA DE LOURDES SALAS ARREDONDO

Hund I.

DIRECTORA DE IMAGEN Y COMUNICACIÓN INTEGRAL

CARLOS ALBERTO PRIVERA VELAZQUEZ

DIRECTOR ADMINISTRATIVO

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN A LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DEL 37 DE ENERO DE 2022 DEL COMITÉ DE INFORMACIÓN PÚBLICA Y TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS DE GOBIERNO DE ESTADO.

Francisco I Madero 100 Col. Centro C.P. 78000 San Luis Potosí, SLP Tel (444)1440400

slp.gob.mx/secretaría de finanzas